



Digitaliseret af / Digitised by

DET KONGELIGE BIBLIOTEK
THE ROYAL LIBRARY

København / Copenhagen

Titel: Folkepartiet : Det ny Partis Program

Ophav:

Ressourcetype:

Ressourcetype:

Oprindelsesdato: 1916

Emne:Partiprogram, partiprogrammer, program

Opstilling: DA-småtryk. Politik 4

Relateret:

Relateret:

Copyright: Billedet er muligvis beskyttet af loven om ophavsret

Folkepartiet.



Det ny Partis Program.

Paa Højres Landstraadmøde i København i Decbr. Maaned 1915 blev det vedtaget at stifte et nyt Parti sammen med de Konservativde og moderate Venstremænd. Det ny Parti fik Navnet „Det konservative Folkeparti“. Allerede Navnet viser, at det er et nydannet Parti, der til føre Fremtidens Politik paa den ny politiske Tilstands Grund. Det Program, der findes nedenfor, er det moenterede Udtryk for den store, det ny Folkeparti vil føre. Det har fuld Tilslutning fra de Konservativde og fra moderat Venstreside.

Programmet:

1. Hæddelse af Folkets nationale Selvbestemmelsesret. Forsvarssagens forsvarlige Løsning, der under virkelig Gennemførelse af almindelig Vernepligt.
2. Fremme af dansk Erhvervsliv med Hæddelse af den private

Ejendomsret og den selvstændige Nærings fete Udøvelse.

3. Fremme af Arbejdet for Overtielse af selvstændige, ifte for smaa Jordbrug samt Landejendomsflaaternes Omlægning bl. a. saaledes, at de for en Del kommer til at hulle paa Jorden.

4. En social Vedgibning, som overbejende hviler paa Principet Hjælp til Selvhjælp, og som under ingens Omstændigheder hderligere undergraber eller udstetter den Enteltes Pligt og Ansvarstøtelse.

Virksom Støtte til Vednelighedens Fremme i Folket.

5. Gennemført Sparommelighed i den offentlige Husholdning. Sjægen ny Udgifter, uden at samtidig Vedtning paabides. Forsagede Skatter hør i passende Forhold fordeles paa direkte og indirekte Skilder.

6. Der hør drages skarpere Stel mellem, hvad der er Kommunal-

opgaver og hvad der er Statsopgaver, og Kommunerne hør ifte hderligere bebyrdes med Udgifter til Løsning af Opgaver af almen Natur.

7. Partiet ønsker at Folkekirken, saalænge den i Overensstemmelse med Grundloven opretholdes, bebares paa den evangelisk-lutherske Betendelses Grund.

8. Højnelse af saabel Børnestolen som den videregaaende Uddannelse med fuld Gennemførelse af den grundlovsbestemte Skolefrihed.

9. Gennemførelse af en god Rettsreform, naar de finansielle Forhold tillader det, og hurtigst Afhjælpning af de alvorlige Mangler ved den kriminelle Retsspleje.

10. Fuld Gennemførelse af den lige og almindelige Valgret til Folketinget gennem et effektivt Forholdstalsvalg.

II. Gennemførelse af Arbejdets retslige Tilstand med Manden.

Vore hidtidige Partier er opstodene i Grundlovs-kampens Jordbund — Kampen om Fortællingen af den gamle og Udførelsen af den nu vedtagne Grundlov. Med den nu Grundlov begynder en ny Tid, som skaber ny Partiformaal og muliggør ny Partikammer. Alle politiske Partier maa nu arbejde paa den lige og almindelige Valgrets Grund, men den stærkt udbredte Valgret kan blive en Føre for Samfundets rolige Udvikling og en Træsel mod Selvhjælps- og Selvstændigheds-Drift, det private Initiativ og den personlige Ansvarlighed, ved at aabne Mulighed for Socialdemokratiets og Radikalismens hensynsløse Fremtrængen. Derfor bør al sund Konservatisme i vort Samfund især samles til Værn og Støtte for Mellemstanden i By og paa Land, saa vist som det først og fremmest er paa denne Klases Samfunds- og Kultur-Arbejde, det moderne Danmark er bygget op. Denne Samling bør ske under den personlige Friheds Fane, — og det er da denne, det konserverende Parti vil rejse som Bannermærke i vort Folk.

I Overensstemmelse hermed skal derfor Partiets Opgave være at hævide den personlige Frihed mod den voksende Tendens til Indførelsen af Forbud og Tvang. Saa vist som Samfundslivets Trivsel beror paa den enkelte sociale Opdrift og økonomiske Selvhævelse, maa Hvermand have ubestaaen Ret til, inden for et ødnet Næringsbærs naturlige Grænser, at udfolde sine Arbejdsbetæner frit og fuldstændigt muligt.

Partiet anerkender fuldt ud Organisations-berettigelse og regulerende Indflydelse, men ogsaa disse skal underordne sig hensynet til det almene Vel.

For de offentlige Virksomheders Vedkommende — i første Række Samfærdselsbærsnel — samt de

offentligt koncessionerede Virksomheder, der har Monopol paa Forsyning med Elektricitet, Gas, Vand og desl., hævide Partiet Nødvendigheden af lovbæstente Kontraktforhold, der kan forhindre vilkårlige Driftsændringer paa disse for hele det moderne Samfundsliv saa vigtige Omraader. En saadan Ordning kræver imidlertid, at den samtidig sikres de paagældende Funktionærer, i første Række Statsens og Kommunernes, gode og belønnede Arbejds- og Lønnings-Skaar, saaledes at de ikke udsættes for Vilkaarlighed fra nogen Side eller hindres i deres retsmæssige Bestræbelser for at forbedre deres økonomiske og sociale Forhold. Denne Side af Sagen vil Partiet omfatte med samme Interesse som den førstnævnte.

Erhvervslivet.

Partiet vil højne og styrke den selvstændige Erhvervsdrift — arbejde for Landbrugs- og Industri- og Haandværk, for Landdelens og Søfartens Fremme og Hæderens videre Udvikling.

Til Opnaaelse af dette Formaal vil Partiet udadtil søge gennemføre en normal Traktat- og Udenrigspolitik, som kan sikre Landets Borgere — ikke mindst dels voksende Befolkning af mandlige og kvindelige Arbejdere — rigelig og lønende Sysselsættelse i deres eget Land, der ved forøget Landets Evne til i stigende Grad at tilfredsstille sit Forbrug med eget Arbejde og standse den ved overdreven Forbrug af Fremmedvarer skabte Forældning til Udenlandet. I Overensstemmelse hermed vil Partiet kræve af Stat og Kommune, at de gaar i Spidsen med Hensyn til Værdifulde af dansk Arbejde.

Indadtil vil Partiet fremme en Erhvervslovgivning, støttet paa følgende Grundsaetninger:

a) Hævelse af Ejendomsrettens og Næringsens fri Udvikling, saa at alle Borgere trygt kan nyde Frugtet af, hvad de har erhvervet sig ved Flid, Sparsommelighed eller Kunst.

I saa henseende vil Partiet ikke

mindst være opmærksom paa at søge afværget alle maskerede Angreb paa Ejendomsretten og den fri Næringsdrift i Fremtiden fra socialradikal Side maatte fremkomme under Form af Skattepaalæg, prisregulerende Foranstaltninger o.s.v.

b) Opretholdelse af den selvstændige Næringsdrift og af det private Initiativ. Partiet jer i Bevarelsen af en dygtig og velstillet Stand af selvstændige næringsdrivende en social og økonomisk Nødvendighed. Partiet vil derfor fremme den opretholdende Slægts faglige Dygtiggørelse og lette Erhvervenes fremadskridende Arbejds- og Medhjælpervejen til at komme i selvstændig Stilling. Ligeledes vil Partiet støtte den næringsdrivende Mellemstands faglige Organisationer, bl. a. ved Statslaan til Udstaffelse af Maskiner og andre tekniske Hjelpemidler, der passer for den lille Bedrift. Partiet vil gøre sit til at tilvejebringe fornødent Værn for Landets mindre Bedrifter og næringsdrivende saa vel mod Overgreb fra Ringdannelsers Side som mod Stats- og kommune-socialistiske Eksperimenter.

Partiet vil endelig arbejde for, at Udenrigs- og Bevillingsmagten heder sin Medvirksomhed til en frugtbar Udvikling af Landets Eksport, Transit-handel og Fragtforbunden paa Udenlandet, saa at de rige Muligheder, der i saa henseende aabner sig for vort Land efter Verdenskrigens Afslutning, i fuldt Maal kan blive udnyttede af de paagældende Erhverv.

Til denne Opgaves Løsning bør da ogsaa disse Erhvervs Medhjælpere og Funktionærer kunne finde Bistand i deres Bestræbelser for at højne deres sociale, tekniske og økonomiske Niveau.

Landpolitik.

1. Partiet vil arbejde paa at styrke og udbvide Kredsen af selvstændige Jordbrugere, uden at der anvendes Tvangsforholdsregler. Nyoprettede Brug bør have en saadan Sikkerhed, at de kan give Ejeren og hans Familie tilstrækkelig Arbejde og Forjæntelse og dermed betrygge Ejersens økonomiske og politiske Uafhængighed.

2. For at naa dette Maal bør Efterspørgselen efter saadanne Gjenstande i de forskjellige Dele af Landet søges tilfredsstillet ad følgende Veje:

a) Ved at stille Præstegaardsjordene og Jord i Statens Eje til Raadighed for Udnyttning i passende Lodsler. b) Ved fredelig Overenskomst med Befidderne af Majorater, om Udlægning af visse Dele af de baandlagte Jordfonde til Udnyttning, mod at Resten bliver fri Gendom. c) Ved at støtte den frivillige Udnyttningssbevægelse samtidig med, at denne saavel som Udnyttningssforeningerne bringes under virksom Kontrol, samtidig med at man vil medvirke Udnyttning af Gaardmandsbrug og uund Spetulation i Udnyttningssforetagender.

I disse Hjemme oprettes der et fast Landsraad, der skal forvalte og udnytte Statens Jordfonde.

3. Partiet vil medvirke til Opfyldelsen af Grundlovens Paragraf 91 om Frigørelse af Ven og Stamhuse og Hvidekommisgøbter, samt virke for Præstegaardenes Overgang til Selveje.

4. Partiet vil medvirke til bedrøveligere og mere ensartede Forordninger at gøre Gendomsfylden saa retfærdig og ligelig som muligt. Ved en Revision af Skattebeskrivningen bør det ordnes saaledes, at en Del af Skatterne paa Landejendomme hviler paa selve Jorden, og derfoer en Grundværdistigningsstat øjnskes indført, bør dette kun ske i Form af en Omsetningsstat ved Gjerstifte. Af forslaaede Forsat bør en ny almindelig Matrikulering af alle Landets Jorder iværksættes saa snart som muligt.

Derimod vil man bekæmpe det georgistiske Beslutningsstyrelsens Forsat om en Ensketstat paa Jorden som uretfærdigt og uligefremt i et gammelt Samfund som vort.

Socialpolitik.

Ifølge Partiets Grundsyn er det enhver Borgers Samfundspligt at erære sig og sine, og Følelsen af denne Pligt maa under ingen Omstændigheder nedbrydes. Den sociale Adgangsskjal derfor først og fremmest hde Hjælp til Selvhjælp. Naar

Vejen til Indtægts- og Behovsbevarelse midleridig eller enelig spærres ved usærligt Arbejdsløshed, Sygdom, Ulykkesræfælde eller Arbejdsevnenes Svækkelse, maa det øjeblikke træde støtende til. I samme Omfang som denne Støtte hdes Haandværkets og Landhørens Arbejdere og i det hele den egentlige Lønarbejder-Stand, bør den ogsaa tilkomme Medhjælperne, der som Kantor- og Butiks-personale, Stibsmænd osv., er knyttede til de Gørdere, der driver Handel og Omsetning. Denne Støtte maa overhovedet hdes uden Hensyn til, om vedkommende tilhører den ene eller den anden Samfundsklasse, og uden at der stilles Forordning om ubetinget Ubemidlethed.

Som Følge heraf vil Partiet bl. a. arbejde paa en Forbedring af den nuværende Alderdomsunderstøttelse med det Maal for Øje, at der stilles alle dem, som af Alderdoms-Svækkelse sættes ud af Stand til at erære sig, en Understøttelse efter faste Kammer og Takster.

Men skal den videre Opgave: Etableringen af et fuldstændigt Indvoldets-Væsen, kunne løses saaledes, at den enkelte Selvhjælpsdrift og Ansvarfølelse ikke undergræves, maa det bygges paa Samfundsmembernes eget Bidrag — hvad enten dette nu skal hdes af vedkommende selv direkte eller under Forsikringsform og da med Bidrag fra det offentlige for de mindre bemidlede. Vedkommende, eller gennem en hele Befolkningen paahvilende Forbrugsstat, som henlægges til en social Understøttelses-Fond.

Konserverisismen har allerede hder sin Indsats i Bestrøvelserne for at hjælpe dem, der usærligt er arbejdsløse, men Arbejdsløshedens Understøttelse bør aldrig udbetales, forinden det gennem den offentlige Arbejdsanvisning er behørigt konstateret, at den paagældende ikke har timmet finde passende Arbejde.

Partiet vil hde sin Medvirking til en Udbylning af den bestaaende Børneløsgivning under tilbørlig Hensyn til, at Hjemmets Ansvarfølelse ikke svækkes.

Blandt Nutidens sociale Opgaver staar ikke alene Udbylningen af Forsørgelses- og Forsikringslodgit-

ningen, men lige saa fuldt Fremme af Økologien i vort Folk.

Arbejdet herfor paa Frivillighedens Grund vil stedse saa Partiets virksomme Støtte.

Sparommelighed i Stats- og Kommunehusboldning.

Oder for de offentlige Byrder facitvænde Vækst maa der trædes gennemført Sparommelighed i Statens og Kommunens Husboldning: ingen ny Udgiftspost uden at tilsvarende Besparing antages.

Stattepolitik.

1. For Skatternes Vedkommende heger Begivenhederne ude i den store Verden i stigende Grad paa Anvendelsen af indirekte Skatter. Et Skatte-system maa lige saa vel bygge paa Beslutning af Forbrug og Omsetning som af Formue og Indkomst, og der bør derfor være et vist Ligetægtighedsforhold mellem de direkte og de indirekte Skatter.

Ved en overdrøvelig og ensidig Anvendelse af direkte Skatter løber man Fare for at stærke den Uliged i Skattebeholdningen af Indkomst, som fremkommer ved de i mange Tilfælde betydelige Banstøveligheder ved at opgive den enkelte Borgers Indkomst, ligesom man ogsaa risikerer at svække Forbrugsstyrken og Kapitalopsamlingen, hvortil indirekte Skat paa Luksusartikler og Nydelsesmidler aabner den sparommelige Adgang til Selberegulering af sin Skattepligt. Indirekte Skatter bør særlig lægges paa Forbrug, der røber relativ Velstand, og bør navnlig ramme Produktioner, der nyder godt af faktiske Monopoler. Hvad Skat paa Indkomst angaar, har Indtægtsstat til Staten allerede naaet en Højde, der paahyder Forsigtighed med hderligere at sætte Satserne op — og denne Statistiske bør desuden ikke udstrækkes for Kommunerne.

2. Med Hensyn til Landbrugets Beslutning henbises til Afslutningen om Landboldpolitik.

3. Partiet vil endvidere til refterdigere Fordeling af Værnepligtens Byrde paa den samlede Befolkning søge gennemført en Værnestat paa de erhvervsdygtige Personer, som ikke personlig aflæner deres Værnepligt.

Kommunalpolitik.

Partiet vil arbejde for, at Kommunerne herefter i højere Grad end hidtil henbides til deres naturlige Virkefelt: Varetagelsen af de lokale Interesser, og at de til Bærgæld ikke behøves yderligere med Udgiften af almen Karakter. Staten bør jaaledes overtage alle saadanne Udgifter, der skyldes af Sindsfygebehandling, Retskræftighedens Opretholdelse og lignende Synder af almindelig Samfundsnatur.

Derimod vil Partiet modarbejde en yderligere Udvidelse af Valgretten til Københavns Borgerrepræsentation samt By- og Sogneraadene.

Partiet vil være for, at der gives faste Lovregler for Optagelsen og Tilbagebetalingen af kommunale Laan under Hensyntagen til disse Anvendelse.

Kirke og Skole.

Saa længe Folkekirken i Overensstemmelse med Grundloven oprettholdes, ønsker Partiet, at den bevarer paa den evangelisk-lutheriske Betændelses-Grund.

Der er Trang til en Revision af bort Skolebæjen i Overensstemmelse med Tidens Krav, saa vel for Folkeskolens som for den højere Skoles Bedømmende. Folkeskolen bør højnes ved en bedre Uddannelse af Folkeskolens Lærere. Skoleloven af 1933 maa gennemgribende ændres, saaledes at den videregående Skole-

undervisning forbedres, og der stilles den akademiske Ungdom en højere Uddannelse. Privatskolen bør støttes ved Bidrag fra Stat og Kommune. Religionsundervisningen maa bevarer, og det gejstlige Tilsyn hermed maa opretholdes som hidtil. Der maa gives Folkeskolens Lærere Frihed i deres Raad der-ved, at de stilles mod billigt Afstedgelse.

Retsplejen.

Saa snart de finansielle Forhold tillader det, bør en god Retsreform føres ud i Lyset. Men uafhængigt heraf bør de alvorligste Mangler ved den kriminelle Retspleje hurtigst afhjælpes, saaledes at den anklagede kan blive frikøbt af en Dejnsoverlig fra Arrestbetretets Afslætte, og saaledes at Spørgsmaalet om Retskræftighedens Længde kan undgaaes Appel.

Vor Straffelovgivning bør forbedres saaledes, at den præges af vor Tids Fremstrid paa dette Omraade.

Valgloven.

Partiet vil af al Magt virke for at den lige og almindelige Valgret til Folketingsvalget virkelig træder ud i Lyset gennem en Valglov, der efter Grundlovsbudet i Paragraf 32 effektivt gennemfører Forholdstalsvalgmaaden.

Kvindens Ligestilling.

Partiet nærer den Overbevisning, at Kvindens Indtræden i Fremtidens politiske Verden vil bidrage til at højne det offentlige Liv, og tilliger sin Bistand til hendes Bestrebelse for at udbille og dygtiggøre sig til den fri, selvstændige Samfunds-Borgers Værd og Arbejde. Det er Partiets sikre Raad,

at Kvindens særlige Indstud i Landets Lovgivnings-Virksomhed vil blive en virksom Støtte til Genneafslætte af Kvindens fulde retslige Ligestilling med Manden.

Et den personlige Frihed og den enkelte Selvstændighed Partiets Bane og Løsen i al Indenrigs-politik, er Hævdelsen af Folkets nationale Selvbestemmelsesret og Landets uafhængige Selvstændighed vor Indenrigs- og Forsvars-Politik. Dette Maal falder paa os alle og kræver Hvermands Opvågenhed. Partiet fordrer derfor i første Række en Lidelig Gennemførelse af den almindelige Værnepligt.

For os er Forsvaret dog kun Midlet og ikke Maal. Den danske Nation maa derfor fremtidig i første Række deltage i Arbejdet paa igennem fredelige Forhandlinger mellem Folkene og Voldgifts-Afgørelser at søge internationale Konflikt-Varfager fjerne.

Verdenskrigen har til fulde godgjort, at den Situation kun alt for let kan indtræde, hvor effektivt Væren den eneste værdige Mulighed for med Virkning at kunne forlange sin Neutralitet respekteret. Vort Grundsyn paa Forsvarssagen har saaledes vist sig at være det rette. Deraf skal og maa Fremtiden drage Lære.

Et virke herfor er det nu Partiets selvfølgelige Maal.

For oplysninger om ophavsret og brugerrettigheder, se venligst www.kb.dk

For information on copyright and user rights, please consult www.kb.dk